
Deliberazione della Giunta Comunale del 15-11-2024 n. 179 - pag.1 - COMUNE DI TREVI 

 

 

 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  179   del  15-11-2024 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE DEL CANONE DI CONCESSIONE 
PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI 
APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO 
INDISPONIBILE, DESTINATI A MERCATI REALIZZATI 
ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE PER L'ANNO 2025 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  quindici del mese di novembre alle ore 12:40, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno.  

 
All’esame dell’argomento di cui all’oggetto partecipano i Signori:  
 

GEMMA FERDINANDO SINDACO Presente in 
videoconferenza 

Andreani Francesco Saverio VICESINDACO Presente in 
videoconferenza 

MENICACCI MIRKO ASSESSORE Assente 
Burganti Isabella ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
SPERONI CINZIA ASSESSORE Assente 

 
presenti n.   3  assenti n.   2 

 
Assume la presidenza il Sig. GEMMA FERDINANDO in qualità di SINDACO; partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE, Giuseppe Benedetti.  
 
Il Presidente, accertato il numero legale, invita la Giunta Comunale a esaminare e ad assumere 

le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
 

  

Atto originale Atto di Giunta Comunale numero 179 del 15-11-2024 firmato digitalmente da  FERDINANDO GEMMA il 25-11-2024 ora  9:36:09 GIUSEPPE BENEDETTI il 19-11-2024 ora
15:59:37



Deliberazione della Giunta Comunale del 15-11-2024 n. 179 - pag.2 - COMUNE DI TREVI 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO l’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ed in particolare: 
- il comma 837 a mente del quale “… A decorrere dal 1° gennaio 2021 i comuni e le città 
metropolitane istituiscono, con proprio regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del decreto 
legislativo n. 446 del 1997, il canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in 
strutture attrezzate. Ai fini dell'applicazione del canone, si comprendono nelle aree comunali anche 
i tratti di strada situati all'interno di centri abitati con popolazione superiore a 10.000 abitanti, di 
cui all'articolo 2, comma 7, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 
285  ”; 
- il comma 838 a mente del quale “… Il canone di cui al comma 837 si applica in deroga alle 
disposizioni concernenti il canone di cui al comma 816 e sostituisce la tassa per l'occupazione di 
spazi ed aree pubbliche di cui al capo II del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, il canone 
per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, e, limitatamente ai casi di occupazioni temporanee di 
cui al comma 842 del presente articolo, i prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 
dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 …”; 
 
CONSIDERATI, inoltre i coordinati disposti di cui,  
- al comma 841 ed al comma 842 che disciplinano, articolandole per differenti classi 
demografiche e con riferimento alla fattispecie di cui al comma 837 (canone di concessione per 
l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, 
destinati ai mercati realizzati anche in strutture organizzate), rispettivamente, la tariffa di base 
annuale per le occupazioni che si protraggono per l'intero anno solare, e la tariffa di base giornaliera 
per le occupazioni che si protraggono per un periodo inferiore all'anno solare; 
 
DATO ATTO che con deliberazione consiliare n. 10 del 11.05.2021 è stato approvato il 
regolamento comunale che istituisce e disciplina il canone patrimoniale di concessione per 
l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati 
a mercati realizzati anche in strutture attrezzate entrato in vigore dal 01/01/2021.  
 
RICHIAMATI: 
 l’art. 48, comma 2 d.lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali”; 
 l'art. 53, comma 16 della legge 23/11/2000, n. 388, come sostituito dall'art. 27, comma 8 
della legge 28/12/2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe 
dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'art. 1, comma 3 
del d.lgs. 28/09/1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 
 l'art. 1, comma 169 della legge 27/12/2006, n. 296, il quale dispone che “Gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1º gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 
 
VISTO l’art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre il 
termine per la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad un 
orizzonte temporale almeno triennale, e dispone che il termine può essere differito con decreto del 
Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza 
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

Atto originale Atto di Giunta Comunale numero 179 del 15-11-2024 firmato digitalmente da  FERDINANDO GEMMA il 25-11-2024 ora  9:36:09 GIUSEPPE BENEDETTI il 19-11-2024 ora
15:59:37

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109812ART55
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109812ART55
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000102693ART3
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000102693ART3
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000100359ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000793923ART664
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000793923ART692
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000793923ART693
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000793923ART693


Deliberazione della Giunta Comunale del 15-11-2024 n. 179 - pag.3 - COMUNE DI TREVI 

VISTA la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione dei 
regolamenti in materia di entrata che, ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del D. L. n. 201 
del 2011, riferendosi espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per gli atti 
concernenti il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui all’art. 63 del D. 
Lgs. n. 446 del 1997 e che pertanto i comuni che assoggettano l’occupazione di strade e aree del 
proprio demanio o patrimonio indisponibile al pagamento di detto canone, avente natura di 
corrispettivo privatistico, non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti 
regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov; 
 
DATO ATTO che, in forza delle motivazioni espresse al punto precedente, anche l’impianto 
tariffario relativo al nuovo Canone Patrimoniale non sia assoggettato ai citati obblighi specifici di 
pubblicazione propri delle entrate tributarie; 
 
PRESO ATTO della proposta di tariffe predisposta dal Responsabile del Servizio, sulla base 
dell’obiettivo di garantire invarianza di gettito e ritenuta tale proposte pienamente rispondente alle 
esigenze di questo Comune; 
 
VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
- lo Statuto comunale; 

 
ACQUISITI i prescritti pareri ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.Lgs. 267/2000: 

- Parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Finanziario dott.ssa 
Orietta Stocchi; 

- Parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario dott.ssa 
Orietta Stocchi; 

 
Con voti favorevoli unanimi, resi in forma legale;   

 
D E L I B E R A 

Per quanto in premessa: 
 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono tutte 
richiamate, il prospetto Allegato A contenente le tariffe del  canone di concessione per 
l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, 
destinati a mercati realizzati anche in strutture organizzate. 
 

2) DI DARE ATTO che le tariffe da applicarsi alle singole fattispecie sono quelle ottenute 
moltiplicando la tariffa ordinaria per i coefficienti moltiplicatori per specifiche tipologie di 
occupazione. 

 
3) DI DARE ATTO che le suddette tariffe si applicano con decorrenza dal 1 gennaio 2025; 

 
4) DI DARE ATTO che, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile a 

norma dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con separata favorevole unanime 
votazione. 

 
Il presente verbale, letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

GEMMA FERDINANDO GIUSEPPE BENEDETTI  
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Atto originale Atto di Giunta Comunale numero 179 del 15-11-2024 firmato digitalmente da  FERDINANDO GEMMA il 25-11-2024 ora  9:36:09 GIUSEPPE BENEDETTI il 19-11-2024 ora
15:59:37

http://www.finanze.gov/


Deliberazione della Giunta Comunale del 15-11-2024 n. 179 - pag.4 - COMUNE DI TREVI 

 
 

Atto originale Atto di Giunta Comunale numero 179 del 15-11-2024 firmato digitalmente da  FERDINANDO GEMMA il 25-11-2024 ora  9:36:09 GIUSEPPE BENEDETTI il 19-11-2024 ora
15:59:37



 

 

 

 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
 

PROPOSTA Atto di Giunta Comunale 
DEL  07-11-2024  N.182 

 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE DEL CANONE DI CONCESSIONE PER 
L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL 
DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A MERCATI 
REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE PER L'ANNO 2025 

 
 

 
 

Parere Favorevole del 15-11-2024 espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione relativa all’oggetto, dal Responsabile del servizio 
interessato. 
 
 
Lì, 15-11-2024 
 Il Responsabile del servizio interessato  
 STOCCHI ORIETTA 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

REGOLARITA TECNICA Atto di Giunta Comunale numero 179 del 15-11-2024 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 15-11-2024 ora  8:07:00



 

 

 

 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 

PROPOSTA Atto di Giunta Comunale DEL  07-11-2024  N.182 
 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE DEL CANONE DI CONCESSIONE PER 
L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL 
DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A MERCATI 
REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE PER L'ANNO 2025 

 
 

 
 

Parere Favorevole del 15-11-2024 espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di deliberazione relativa all’oggetto, dal Responsabile del servizio 
finanziario. 
 
 
Lì, 15-11-2024 
 Il Responsabile del servizio finanziario  
 STOCCHI ORIETTA 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

REGOLARITA' CONTABILE Atto di Giunta Comunale numero 179 del 15-11-2024 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 15-11-2024 ora  7:58:00



 

 

 

 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE DEL  15-11-2024  N.179 
 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE DEL CANONE DI CONCESSIONE PER 
L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL 
DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A MERCATI 
REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE PER L'ANNO 2025 

 
 

 
 
 

Pubblicazione n. 983                                                Lì 25-11-2024 
 

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
comunale il giorno 25-11-2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, come prescritto dall’art. 124, comma 
1. 
 
Inoltre, sempre in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000: 
 
Viene comunicata, con lettera Prot. n. in data 25-11-2024, ai signori Capigruppo consiliari, ai sensi 
dell’art. 125; 
 
 
Trevi, lì 25-11-2024     
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

Certificato pubblicazione Atto di Giunta Comunale numero 179 del 15-11-2024 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 25-11-2024 ora 10:24:17



 

 

 

 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE DEL  15-11-2024  N.179 
 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE DEL CANONE DI CONCESSIONE PER 
L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL 
DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A MERCATI 
REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE PER L'ANNO 2025 

 
 

 
 
 

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000: 
 
è stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come da attestazione del messo comunale, dal giorno 25-11-2024 
al giorno 10-12-2024; 
 
è esecutiva dal giorno 06-12-2024:    
 
 
perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000). 
 
Trevi, lì  07-12-2024 
   
    
 
 Il Responsabile incaricato della firma 

dell’esecutività 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

Certificato esecutività Atto di Giunta Comunale numero 179 del 15-11-2024 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 06-12-2024 ora  7:56:08



 

Allegato A  alla proposta di deliberazione di Giunta Comunale n.182 del 07/11/2024 
 

OCCUPAZIONE DI AREE E DEGLI SPAZI DESTINATI A MERCATI SETTIMANALI E 

MERCATO DELLE PULCI 

 

TARIFFA ANNUALE STANDARD L. 160/2019 art. 1 c. 841 (permanente) € 30,00 

TARIFFA GIORNALIERA STANDARD L. 160/2019 art. 1 c. 842 (temporanea) € 0,60 

 

Tariffa per l'uso dei posteggi nei mercati settimanali di Trevi e Borgo Trevi nonché per l'uso 

dei posteggi fuori mercato esclusi quelli presso i cimiteri. 

 

 

 Tariffa giornaliera per Mq in Euro 

 Coefficiente 

tariffa 

Commerciante Coefficiente 

tariffa 

Produttore 

agricolo 

Num. Durata della 

concessione 

 Euro/Mq 

(Max 40 Mq) 

 Euro/Mq 

(Max 10 

Mq) 
1 Posto fisso mercato 

settimanale 

0,30 0,18 0,50 0,30 

 
 

Mercati ricorrenti “Posto fisso mercato settimanale” la tariffa giornaliera è ridotta del 30% 

 

Spuntista commerciante del mercato settimanale tariffa a forfait € 10,00 per un massimo di 40 mq di 

occupazione 

Spuntista produttore agricolo del mercato settimanale tariffa a forfait € 3,00 per un massimo di 10 

mq di occupazione 

 

 

Tariffa a forfait per l'uso dei posteggi nella fiera specializzata "Il Mercatino delle pulci": 

 

 

 TARIFFA 

GIORNALIERA 

A     FORFAIT 
Superficie fino a 15 mq 25,00 € 
Superficie da 16 a 20 mq 35,00 € 

 
 
 
 

 
 
 

 
GESTIONE AMBIENTALE 

VERIFICATA 

Reg. n. IT-000904 

Piazza Mazzini 06039 Trevi (Pg) 
C.F. e P.IVA 00429570542 

Tel . 0742.3321 – Fax 0742.332237 
finanziario@comune.trevi.pg.it - www.comune.trevi.pg.it 

 
Il Premio 
è promosso 
dal Ministero 
dell’Economia 
e delle Finanze 
e da Consip 

Città di Trevi 
Provincia di Perugia Area Finanziaria 

mailto:finanziario@comune.trevi.pg.it
http://www.comune.trevi.pg.it/

